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Ahogy a történelem készül.
Nem kell megijedni, nem lesz itt 

szó ezeresztendős dolgokról. Az a ma
téria, amiből maid a történelem ké
szül, nagyon is friss. Tálán nem is 
egészen teljes még. Tálán minden pár- 
tonkivüli képviselőnek lesz egy külön 
felirati javaslata a Bán ily Dezső pél 
dája szerint. Eddig hét felirat akarja 
fölokositani a királyt a magyar alla 
pótokról, de lehet, hogy lesz még több 
is. Elvégre nem mindennap irhát az 
ember levelet a királynak, hát jó lesz 
kihasználni az alkalmat . . .

Engedelmet kérünk, ha valakit 
sért ez a cinikus es leha hang. De a 
hiba nem mi bennünk van. Mi szeret
nénk komolyan és lelkesen foglalkozni 
az olyan nagy dologgal, amilyennek a 
fölirati vitának lennie kellene De mert 
nem olyan, nem is lehet vele úgy 
bánni. A föliratokban nincs igazság, 
nincs erő, nincs nagy gondolat, nincs 
se tartalom, se szín, meg stilus sincs 
bennük. Meg hétköznapi vezércikknek 
se valók, nemhogy történelmi doku
mentumoknak. Érték dolgában sem 
mivel se haladják felül a trónbeszédet.

Mindegy, azért idővel mégis ezek 
lesznek a történelmi dokumentumok. 
Elmúlik a Tisza István is, Justh Gyula 
is s a jövő századok lató szögéből 
meg akkoráknak se látszanak, mint a 
mostaniéból a regi diéták alakjai. Tá
borukat betemeti a homok, szavuk 
belevesz az időkbe — csak az iras 
marad meg. A képviselőház irományai, 
naplói, jegyzőkönyvei. S a jövő szá
zadok történetírója ezeknek az alapján 
konstruálja meg ezt a mi korszakun
kat. hitelesen es elethüen.

Szép kis hitelesség lesz az, amit 
ezekre a íölrati javaslatokra alapit a 
majdani kitűnő tudós! Először bele
vesz a sok össze-visszaságba. Egyik 
felől a nemzet eletösztönenek felülke 
rekedését es a magyar józanság di 
dalat emlegetik.

Egyik részén az általános válasz
tói jog az üdvösségét jelenti, másik 
részén felnek tőle, mint ördög a töm 
jéntől. A törtenettudós meg lógja al 
lapítani, hogy ez a kor olyan tarka 
volt, mint a zsib-piac s eppen ez mu
tatja a politikai gazdagságát. Volt is 
benne mindenfele politikai irány, sem
miért egyáltalán nem kellett a szom
szédba menni.

Egyszer aztan a derek tudós heu- 
rékát fog -Ki-kani, mert megtalálja azt 
a vitriolt, amelyben a politikai ócska
vasak kivétel nélkül feloldódnak. A

papucsszög is, a szakálas buzogány is. 
. Ez a közös olvasztószer pedig a loja

litás. Az csak úgy csöpög az összes 
föliratokból.

Meg nem lehet mondani, melyik 
van benne legjobban megmártogatva, 
a mamelukoke-e vagy a rebelliseké, 
Minden kérdésben hajba kapnak a 
pártok, de legjobban azon versenge
nek, hogy ki tudja jobban kicifrázni 
a király iránt való hódolatot. S a jövő 
tudósa bámulattal fogja konstatálni 
ebből a páratlan összhangból, hogy 
ennek az időnek legnepszerübb és lég 
bálványozottabb embere a király volt. 
Ugyanaz a király, akinek makacs vé
tóján évtizedes küzdelmek után is meg
tört a nemzet minden óhajtása törvény
ben gyökeredző jogainak ervényesi- 
tese iránt.

Hát igy csinálódik minálunk a 
történelem.

Az ügyvédképesités reformja.
Ez a szó: reform, mindig valamely 

újítást jelent, melyet a haladás követel
ményeinek megfelelően alkalmaz a nem
zet es társadalom reformáló ereje.

Vannak azonban esetek, mikor a 
reformáló szellem megtestesítői, a reform 
követelések hivatásos megvalósítói, a re
formot végrehajtó főszervek egyszerűen 
félreértik a köztudat kívánalmait és az 
újítás helyes megoldását nem a megfelelő 
utón keresik.

Ilyen tévedésbe esett most az igaz
ságügyi közigazgatás végrehajtó szerve: 
Székely Ferenc igazságügyrniniszter akkor, 
amikor az ügyvédképesités reformjáról 
szóló törvénytervezetét elkészíttette. Mert 
ha volna is szükség valami reformfélére, 
az az út és mód, ahogy most meg akar
ják valósítani ezt a reformot, akkor sem 
volna helyes, sőt egyenesen káros és el
ítélendő volna.

Mert mit tervez ez a reformtervezet ? 
Azt, hogy az ügyvédjelölti prax'st 5 évre 
hosszabbítja meg a jelenlegi 3 évi gyakor
lat helyett és pedig olyformán, hogy az 
ügyvédjelölt csak az ügyvédi vizsga sike
res letétele után 2 évre nyithat ügyvédi 
irodát

Nem akarunk most kiterjeszkedni 
ennek a reformnak gyakorlati hiányaira, 
praktikus hátrányaira, melyek pedig szin
tén elég szép számmal vannak, hanem 
foglalkozzunk most csak a reformtervezet 
társadalmi és erkölcsi fogyatkozásaival és 
hátrányaival.

Porzsolt a Pesti Hírlap egyik Esti 
levelében valóságos lázitó felhívást intéz 
azokhoz a magyar leánykákhoz, akik ügy
védjelöltekbe és bírósági joggyakorno 
kokba szerelmesek, hogy tiltakozzanak ez 
ellen a reformtervezet ellen. Mert ez azt 
jelentené, hogy minden ügyvédjelölt és 
joggyakornok két évvel később jutna 
olyan helyzetbe, hogy normális körülmé
nyek között anyakönyvvezető elé vezet 
hesse választottját s családot alapíthasson. 
Már pedig az embernek legszentebb alap

joga épen a családalapításhoz, a családi 
élet boldogságaihoz való joga, melyet sen
kinek sincs joga megnyirbálni, mert az 
óiét megnehezítése, mint Porzsolt mondja, 
minden körülmények közt igazságtalan.

Bizony, ennél igazabb mondást is 
keveset vetettek még papirosra. Hiszen 
az értelmi pályára lépők már ma is egyene
sen erkölcstelen vagy aszkéta életre van
nak utalva fiatalságuk legszebb idejében, 
miután sokszor 27—28 éves korukig ke
nyérhiány miatt nem nősülhetnek, holott 
a mai társadalmi felfogás csak a törvé
nyes házaséletet tartja erkölcsösnek.

Itt látszik csak, mennyire hibás a mi 
mai társadalmi berendezkedésünk, mely 
tele van mindenféle ellenmondással, az 
antagonizmuson kezdve végig az anachro- 
nizmusig. Itt, ez a példa is mutatja tár
sadalmi szerkezetünk ellentétes fogyatko
zásait. Mert amig a mai társadalmi fel
fogás a férfi és nő viszonyát csak akkor 
tartja erkölcsösnek, ha az a házassági jog 
szerint is törvényes, addig viszont lehe
tetlenné teszi a családalapítás után vágyó 
fiatal férfiak nősülését a házasság gazda
sági alapjainak elvonása által, noha az 

’ emberi természetnek a paragrafusokba 
| szedett jognál is erősebb parancsszava 
| nem helyesli a házasságok korhatárainak 
• kitolását. Bizony, még a legélénkebb fan 
I táziával is nehéz elképzelni, mily óriási 
j hátránynyal jár nemzetgazdaságtani szem

pontból is a házasságok létrejöttének 
megnehezítése.

Épen ezért egy jó reformáló politi
kusnak arra kell törekedni, hogy az élet 
létfeltételeinek megszerzését könnyebbé 
tegye, hogy az értelmi pályára lépőket 
minél elébb olyan helyzetbe hozza, hogy 
azok családot alapíthassanak. Minden 
ellenkező törekvés káros a nemzetegészre 
s a társadalomra egyaránt.

Ebben rejlik tehát komoly érvekkel 
meghatározott oka annak, miért nem he
lyeseljük az ügyvédképesités tervezett 
reformját? Sajnos, a mai körülmények 
között az ügyvédjelöltek nincsenek abban 
a helyzetben, hogy nősülhessenek, miután 
fizetésük nem elég egy olyan háztartás 
költségeinek fedezésére, hol a háztartás 
vezetője egy doktorné, férjének ügyvédi 
vizsgája után pedig ügyvédné lesz. Elég 
nem jól van az se, hogj 25—26 éves kora 
előtt ma sem lehet senki sem ügyvéd, 
minélfogva a családalapítás lehetősége 
sem nyílik meg előbb előtte. S az uj ter
vezet szerint még oly módon akarnák 
kitolni ezt a korhatárt, hogy ügyvéd senki 
se lehessen előbb, csak 28—30 éves korá
ban, azaz 6—7 évi jelöltösködés után, 
miután a mai túlságos szigorúság mellett 
az ügyvédi vizsga letétele is nehezen 
megy s hosszabb időt kíván. Ez a reform
tervezet rosszabb talán még a numerus 
claususnál is, amikor is kimondják, hogy 
ennyi és ennyi ügyvéd lehet és nem több. 
Mert ekkor legföljebb kevesebben menné
nek az ügyvédi pályára. így azonban, 
ahogy ma tervezik a reformot, helyrehoz
hatatlan igazságtalanságok történnének 
különösen azokkal szemben, akik már ma 
is mint ügyvédjelöltek működnek.

Az ügyvédi képesítés már ma is min
den kvalifikáció között is a legmagasabb. 
A jog elvégzése s az alapvizsgák sikeres 

j letétele után jön a három szigorlat, mely 
különösen Budapesten véghetetlen nehéz ; 

I ezután jön. miután a 3 éves jelölti praxis 
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eltelt, az ügyvédi vizsga. Ne az ügyvéd
képesítés megnehezítésével akarják tehát 
orvosolni a jelenlegi bajokat, elég nehéz 
az már ma is; hanem hagyják a dolgo
kat természetes folyásukra 8 lehetetlen, 
hogy ha tényleg megnehezül az ügyvéd 
kenyérkeresete: ások eszkimó, kevés fóka 
elve alapján visszahatást ne szül
jön ez a tény az ügyvédi pályára lépni 
szándékozók körében. Erőszakkal azonban 
komoly és célszerű eredményt nem lehet 
elérni. Az idő úgyis elhozza magával a 
természet és a társadalmi tényezők meg
változása által követelt intézkedéseket; 
erőszakkal azonban semminek sem szabad 
elébe vágni, mert ez káros visszaha
tást szül.

Nem hazabeszélek akkor, mikor ezt 
a thémát ilyen tónusban adom elő, hanem 
az általános szempontokat tekintve az 
objektív igazság alapjára helyezkedem s 
evvel a tárgyilagossággal kérdezem : igaz
ságos és helyes lenne e, ha az ügyvéd- 
képesítési tervezet reformja megvaló- 
su’na ?

Ügyvédek és bírák, kik szintén át
éltétek a jelölli és gyakornoki időket, 
ügyvédjelöltek és joggyakornokok, kiknek 
létérdekéről van szó, apák, kiknek ügyvéd
jelölt és joggyakornok fiai vannak s leány
kák, kik ügyvédjelöltekbe s joggyakorno
kokba vagytok szerelmesek, emeljétek fel 
szavatokat a tervezett reform ellen s te
gyetek meg mindent, amit csak lehet, a 
reform megvalósítása eiien.

Székely Ferenc igazságügy minisz
terről pedig, ismerve az ő nagy praktikus 
jogászi adását, feltételezzük, hogy akkor, 
amidőn oly okos és helyes törvényterve
zetet készíttetett az igazságügyi szervezeti 
és eljárási szabályok módosításéról, akkor 
csak könnyen elejthető tervként vette fel 
tervezetébe az ügy védképpsités reformját. 
Valósítsa meg Székely Ferenc az 6 szép 
terveit, melyek oly sok humánus és prak
tikus módosítást tartalmaznak. Az ügyvéd 
képesítés reformját azonban ejtse el, mert 
ez a szigorú és igazságtalan tervezet nem 
méltó sem az ő nevéhez, sem állásához, 
stm többi szép és okos reformterveihez.

Ügyvédjelölt.

Kritikai szemlélődés 
társadalmi életünk körében.

Jól tudom, hogy a szavak semmi- 
némü h itással nincsenek azokra, — akik 
hallani nem akarnak. Az emberek legna
gyobb része pedig süket az oly hangok 
neme iránt, melyek valamelyes társa
dalmi hibák vagy ferdeségek ostorozására 
szolgálnak Semmi kétség nem fér tehát 
ahhoz, hogy ez a kritikai szemlélődés is 
csak pusztába kiabált üres szózat marad, 
— mégis kikiabálom’; néha egy üres mo- 
nológizálás is, mázsányi tehertől szaba
dítja meg a lelkei . . .

Különös időket élünk. Modern, túlon
túl modern minden ! És ennek az egész 
modernségnek semmi jellegzetessége nin 
csen ! Az emberek, vélük az irodalom, a 
művészet, a divat, — áprilisi időjárásként 
változnak. Külszínt, belső tartalmat va
lami ideges áilhatatlanság jellemez, sza 
kadatlan hullámzásban van minden, sehol 
egy pillanatni csend, egy futólagos meg
állapodás.

Egy rikító színeket sugárzó, örök 
mozgásával kápráztató tenger — a mai 
élet. És ebből a tengerből szinte bántó 
szürkeséggel rínak ki az emberi nem 
prototípusai: a koravén gyermek; az idő 
előtt megérett leány ; a könnyelmű, léha 
férfi; a sorsával elégedetlen asszony. — 
Egy erős fénynek, komo'v árnyfoltjai . . .

Es mindezeknek az élete egy érték
telen va/ami hajszolásában merül ki.

Kergetik a szerencsét, azt a szeren
csét, amitől minden földi jót, gazdagsá
got, boldogságot elvárnak, — annélkűl, 
hogy komoly munkáskelekkel nyúlni 
nak utána; kergetik a szerencsét, azt a

szerencsét, ami nem egyébb egy lehelet
nél; ami semmi, egy tovafutó óra színes 
álomképe, — mit a legkisebb szellő szét 
oszlat, megsemmisít!

És mindezek az emberek csak egy 
célt ismernek : az összes földi mámor, a 
gyönyör és kéj kiaknázását.

Szép a szenvedély, — mert a szen
vedély élet; de csak akkor, ha egy eré
nyekben erős, erkölcsökben gazdag férfit 
ragad hatalmába, akiből a leghevesebb 
szenvedély is csak nemes cselekedeteket 
vált ki De visszataszító a modern társa
dalom gerinctelen férgeinél, — kiket bőr 
tönbe vagy az őrültek házába cipel.

És e szerencsét űző, e gyönyöröket 
élő emberek alkotják meg, irányítják a 
társadalmi életet. Itt érezzük, hogy mily 
köze) áll a tragikum a komikumhoz.

Komikus, hogy emberek, egyének, 
kiknek erkölcsi érzületük annyi, mint 
semmi, akiknek modora, lelki világa, cse
lekedete nevetséges, ostobaságaikkal ma 
guk után vonzanak egy egész társadal
mat — mely társadalom nap nap után 
a legmegrázóbb tragédiákn ak lesz a szín- 

. helyévé.
A dolgok a maguk integrális része

ikre szétszedve, igen siralmas képet nyúj
tanak. Valahányszor a társadalmi problé
mákat feszegetni kezdték, ezzel hozakod
tak elő az emberek. Féltették a társadal
mat és ma is féltik a bonckéstől, pedig 
hát végre is meg kell kezdeni a műlétet. 
Ha fáj, — az nem tesz semmit sem ! An
nál igazibb lesz az öröm — ha megszű
nik fájni.

A társadalmi életet bonckés alá kéll 
venni, mert mennél inkább beleélik ma
gukat az emberek tévhiteikbe, annál na
gyobb mértékben veszitek el a komoly 

I veszedelmek iránti fogékonyságukat. Élénk 
’ világításba kell helyezni a társadalmi élet 

összes ferdeségeit, fonákságait; hiszen nem 
kell okvetetlenül mindenkinek enni, mert 
S jászol előtt áll, — ha mindjárt ez élhet- 
fenségéért fajunkénak is tartják ! (d j.)
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Időjárás A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése sserint, a követkelő 
időjárás varható: Meleg, — zivatarok

Tűzoltóságunk újjászervezéséhez.
A Kecskeméti Lapok f. hó 16-iki 

számában egy cikk keretében felsői öltük 
mindazokat az intézkedéseket és beruhá- 

> zásokat, melyekre a kecskeméti tűzoltó
ságnak szüksége volna, hogy a maga lé
nyegében és eredményes munkásságában 
méltó lehessen Kec&kemét város nagy 
arányaihoz s igényeihez.

Azóta alkalmunk nyílt a tűzoltóság 
elhelyezéséről, felszereléséről és működé
séről egy, a tűzoltó laktanyán tett láto
gatásunk alkalmával személyesen is meg
győződni, úgy, hogy a napokban megje
lent cikkünket most már személyes ta
pasztalataink alapján egészíthetjük ki.

Előre kell azonban már itt bocsáj- 
tanunk, hogy a mi parányi, hiányos fel
szerelésű tűzoltóságunk sokkal inkább 
megfelel céljának, mintsem azt egy ily 
kis létszámú, öreg gépekkel ellátott tűz
oltóságról feltételezni lehetne. Igazán cso
dálatos, mint az előző cikkünkben is ki
fejtettük, hogy a mai körülmények között 
még olyan tűzoltóságunk is van, amilyen 
van. És hogy tüzoltócsapatunk áránylag 
mégis jól teljesíti funkcióját, az kizárólag 

Kónya Imre tűzoltóparancsnok ér
deme, aki határtalan ambícióval dolgozik 
a lehetőség határai között a tűzoltóság 
folytonos tökéletesebbé tételén.

A tűzoltó laktanyán tett látogatásunk 
alkalmával is oly katonai ‘pontosságról, 
szigorú rendről, példás tisztaságról sze 
rezhettünk tudomást, amilyen sokkal szer
vezettebb s kényelmesebb patotákban el
helyezett tűzoltóságnál is teljesen kié 
légitő volna.

Igazán kár ilyen körülmények között, 
hogy városunk tanácsa nem veszi komoly 
megfontolás alá azokat az előterjesztése
ket, melyeket Kónya Imre tűzoltó-pa 
rancsnok, mint szakértő készített s elő
terjesztett.

így különösen említést érdemel az 
a tűzrendészed szabály rendelet tervezet, 
mely már hosszú idők óta ott hever a 
tanács aktái között elintézetlenül. Pedig 
erre nagy szükség volna, mert a tűzren
dészet jogát ily staiuáris szervezés által 
célszerű lenne jogi szankcióval ellátni. 
Azután készített a tűzoltóparancsnok egy 
előterjesztést a tanácshoz egy tűzoltó au
tomobil beszerzéséről is, azonban ezideig 
még erről sem adott hirt a tanács, hogy 
akar e cselekedni, vagy nem?

Pedig égetően szükséges volna ezt 
is elintézni, mert majd egyszer csak késő 
lesz megbánni. Mert azért, hogy Kecs
kemét városának minden magánvagyona 
be van biztosítva tűzkár ellen, azért nem 
szabad elhíznunk magúi.kát. A mai kö
rülmények között — bár vannak készen
létben lovak — mégis nem egyszer a bér
kocsisok lovaira szorulnak tűsoltóink, hogy 
kivonulhassanak.

Végül nem feledkezünk meg az előző 
cikkünkben említett többi hiányokról sem. 
így okvetlen be kell szerezni egy vízszál
lító lajtos kocsit, hogy a tűzvész színhe
lyén minden keresgélés nélkül azonnal 
vízhez jussanak tűzoltóink. Azután, — 
mint ezt már ismételten hangsúlyoztuk,— 
emelni kell a‘a tűzoltóság létszámát, mert 
ily kicsiny tűzoltósággal ily nagy város
ban, mint amilyen Kecskemét, nem lehet 
mindig megfelelő eredménnyel funkci
onálni. Kellene végül új tűzoltó laktanyát 
is építeni, mert a mai igazán nem nevez
hető laktanyának. Kellenö a tűzoltóság 
részére külön nappali szoba, ahol tiszto
gatnák ruházataikat, felszereléseiket s kü- 
ion étKező-, valamint fürdő helyiség Mert 
hogy a tűzoltónak az ágy legyen fekvő
helye, asztala, szókje, szekrénye, minden, 
az mégis tarthatatlan.

Hisszük, hogy ismételt felszólalásunk 
újból közelebb juttatja tűzoltóságunk mo
dernizálásának kérdését a megvalósulás 
stádiumához, mielőtt még saját kárunkon 
okulnánk

*
— Személyi hir. Sándor István fő

jegyző különböző sürgős városi ügyekben 
ma Budapestre utazott.

— Primicia. Vasárnap reggel 9 óra
kor, a róm. kath nagytemplomban tartja 
II o r n y i k Sándor, Hornyik Károly volt 
csongrádi főkántor fia, első szentmiseál
dozatát. — A tehetséges ifjú a bécsi 
Pazmaneum legkiválóbb növendékeinek 
egyike volt.

— Tanító választás. Lakatos Am
brusáé városi tanítónő nyugdíjazásával és 
Tóth József pusztai tanító lemondásával 
— mint már említettük — egy városi 
tanítónői ée egy pusztai tanítói állásra 
pályázatot hirdettek. A pályázatot július 
hó 31 én jár le. A községi iskolaszék a 
választást augusztus hó első hetében fogja 
megejteni.

— Uj ügyved. Dr. Kovács Zoltán, 
helyi társadalmunk egyik rokonszenves 
ügyvédjelöltje, ki hosszabb időn át itt volt 
joggyakornok megszerezte ügyvédi okle
velét; Kecskeméten fog letelepedni.
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— Kicsi halott. Fiiredy Lajos rendőr
fogalmazó Lajos ka nevű fiacskája 25 
napi földi élet után visszatért az angya
lok közé. Temetése tegnap délután ment 
végbe.

— Levél a szerkesztöseghez. A mai 
posta igen kellemes meglepetést hozott 
nékünk. Dr. Havass Rezső kir. tanácsos 
tói kaptuk a következő levelet :

„Tekintetes Szerkesztőség: A Kecs
keméti Lapok múlt szerdai számában 
„Dalmácia a miénk* cim alatt megje 
lent hazafias cikket örömmel olvastam 
és a személyem iránt tanúsított szives 
figyelemért őszinte köszönetét mondok. 
Budapesten. 1910. julius 19-én. Kiváló 
tisztelettel dr Havas Rezsőkir. tanácsos.*

Dr. Havass Rezsőnek azt a munkás
ságát, melyet Dalmáciának a Magyar
birodalomhoz való visszacsatolása érdeké
ben kifejtett, ismeri mindenki, aki a ma
gyar állameszmének igaz hive s érdeklő
dik a magyar nemzeti állam kiépítéséért 
folytatott küzdelem iránt. Ezt szives kész
séggel konstatáljuk dr. Havasa Rezső le
velének leközlése alkalmával s jellemzi az 
5 munkásságának intenzív voltát az a 
körülmény is, hogy semmiféle cikk vagy 
irat nem kerüli ki a figyelmét, ami Dal 
tnáciára vonatko.ólag bárhol megjelenik, 
mint azt hozzánk küldött levele is bizo
nyítja.

— A K. A. C házi versenyere szor
galmasan folynak az előkészületek. A Club 
törekvő ifjúsága, élén az agilis vezetőség
gel, mindent elkövet, hogy e versen} e is 
fényes sikerrel végződjék. Ez alkalommal 
a rendezőség külön tribünt fog felállítani 
a jury s a védnökök számára. Hisszük, 
hogy a nagyközönség érdeklődése a jelen 
alkalommal sem fog hiányozni, sőt foko
zott mértékben fog megnyilvánulni, tekin
tettel arra, hogy athletikai verseny váro
sunkban ezideig még nem volt látható. 
Különös érdekességet fognak kölcsönözni 
a versenynek a szabadgyakorlatok, me
lyeknek betanítását dr Garzó Béla, az 
egyesület elnöke végzi.

— A hűség. A szülőföld iránti sze
retetnek és hü ragaszkodásnak megható 
példáját n>ujtóttá egy levél, amely Buda
pestről érkezétt a városi tanácshoz. A le
vélhez csatolva van egy fővárosi déli lap, 
amely arról ad hirt, hogy Thurn Taxis 
hercegnek Magyarországon fekvő dunán
túli birtoka árverés alá kerül. A kikiál
tási ára 539 011 korona. A hitelezők kö 
vetelése másfél millió korona. A levélben 
Csapiár Imre Kecskemét szülötte igazi 
gyermekes jószívűséggel hívja fel a tanács 
figyelmét erre s mint írja, végtelenül nagy 
örömet okozna neki, ha a város azt a bir
tokot is megszerezné és a közvagyon ez 
által is gyarapodna s a városi lakosság 
boldogsága fokozódna. A kedves figyel 
mességért a tanács köszönő levelet küldött 
Csapiárnak. Sok ilyen, a szülővárosát a 
távolból is imádó Csapiárt adjon az 
Isten Kecskemétnek !

— Elmentek a huszarok. Tegnap egy 
nagyot és mélyet lélekzet a lakosság. A 
több napi beszállásolás után eltávozott az 
I. honvédezred egy osztálya és a 6. teljes 
honvédezred. Augusztus első napjaiban 
jön a 8 ik huszárezred egy osztálya, mely 
szintén a lakosság körében nyer elszál
lásolást.

— Állatforgalom Kecskemét város 
összes állategészségügyi körzetében junius 
hóban kiadtak 3384 darab uj járlatot. — 
Tulajdonjog átírás pedig 2060 e* ben 
történt.

Eladó jóforgalniu vendéglő.
A város központján egy jó forgalmú 
vendéglő, elköltözés miatt, teljes fel* 
szereléssel egyiitt ásómnál eladó.

Cim a kiadóhivatalban. 1429

FORTUNA MOZI
(a Rákóczi-üton).

Szerda és csütörtöki műsora:
Egy téli idill. — Aki másnak vermet ás. 
Livingstoni detektív —Túlbuzgó csendőrök 

Eszter. — Az álszerzetes.
A kellemes kárpitos. — Reklám kakas.
Pénteken Uránia előadás:

jŰT A levegő meghódítása.
— Arany János nagykőrösi szobra. 

Nagykőrösről Írják nekünk : Arany János 
szobrának leleplezési ünnepélye nem mint 
tervezve volt szept. 11 én, hanem szept. 
25-én lesz országos ünnepség keretében. 
A szoborbizottság ugyanis a napokban 
ülést tartott, melyen végleg döntöttek a 
leleplezés határideje és az országos ünnep
ség műsora fölött is. Stróbl Alajos, a 
szobor készítője, már teljesen készen van 
munkájával s a szobor aljára jövő mellék
alakok is rövid idő alatt elkészülnek, úgy, 
hogy semmi akadálya sem lesz a lelep
lezési ünnepély megtartásának A szép 
sikerűnek ígérkező leleplezési ünnepély 
műsora a következő: a Himnuszt énekli 
a tanitóképezdei énekkar, azután Ádám 
László, a szoborbizottság elnöke, meg
nyitva az ünnepséget ismerteti a szobor
mozgalom történetét. Az ünnepi beszéd 
elmondására Beöthy Zsoltot nyerte meg a 
bizottság, alkalmi óda Írására és elszava- 
lására pedig Szabolcska Mihályt. Galgóczy 
Károly akadémiai tag, a város díszpolgára., 
50 korona pályadijai tűzött ki alkalmi 
óda Írására tanulók részére. Ezután meg
történik a szobor átadása és átvétele a 
református egyház egyik lelkésze által, 
mivel a szobor a templom melletti kert
ben van, majd azután a polgármester 
veszi át a szobrot. Az ünnepséget a 
tanitóképezdei énekkar zárja be Délben 
a Széchenyi-kertben társasebéd lesz. Az 
ünnepségre meghívják az Akadémiát, a 
Kisfaludy- és Petőfi társaságot, a vidéki 
irodalmi társaságokat, Pest vármegyét, 
Baksay Sándor református püspököt, Da
rányi Ignác egyházkerületi fögondnokot, 
Rákosi Jenőt, a fővárosi sajtót, Arany 
Jánosnak még élő volt tanítványait, Kecs 
kémét és Czegléd városok elöljáróságát 
és református egyházait, valamint a fővá
rosi és a szomszédos sajtót.

— Felhívás útitársaimhoz, kikkel 
f. hó 18 án éjjel Budapestről — nyugati- 
pályaudvarról indulva — Kecskemétig átáz
tam, kik leszállásuk alkalmával tévedésből 
podtzyászomat az övékével kicserélték, szí 
veskedj^nek címűket velem tudatni, hogy 
csomagjainkat kicseréljük. Csende Sándor 
Szeged, Ölhalom-utca 15.

— Az ügyvédkepesites reformjához 
Mai cikkeink között helyt adtunk egy 
„ügyvédjelölt* aláírással hozzánk juttatott 
cikknek, amely foglalkozva az ügyvéd 
képesítésnek az igazságügyminiszter által 
tervezett reformjával, csak nősülési aka
dályt lát a reform behozatalában. Mint
hogy igen sok ennél komolyabb érv me
rült fel úgy a reform mellett, mint ellene, 
a vélemények elmondására szívesen adunk 
helyet. Kecskeméten ugyanis nagyon sok 
embernek érinti létérdekét ez a reform s 
szükségesnek tartjuk, hogy Kecskeméten 
is komoly mérlegelés alá vegyék az igaz
ságügyi miniszternek ezt az uj reform
tervezetét.

— Állatpiac. Julius 19. Sertés, fiatal 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 1’33 K. 
közép páronkint 251—320 klgmig 130 K. 
könnyű, páronkint 250 klgmig 128 K., 
páronkint 45 kilóélet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronként 50—60 ki. 
élet és 4 százalék levonással 116 K. — 
öreg nehéz, életsulyban 0 00 K. — Borjú 
0 68—0 80 K. életsúlyban. Birka 54 fillér 
életsulyban.

3. oldal.

Mulató bakák.
Élik aranyszabadságukat.

Bor mellett — vér is folyik.
Csemé-Ujfaluban, Borbás Mihály 

korcsmájában igen jó bort mérnek. Leg
alább igy gondolják, mert különben Vig 
István és Sórik István Kecskemétről sza
badságolt bakák e hó 10-én nem kezdet’ 
ték volna meg mulatozásukat már a kora 
délutáni órákban.

A falu legénységének szine-javával 
ültek egy asztalnál. Kezdetben csak a kü
lönféle megtörtént élmények szóbeli elő
adásával akarták egymást letromfolni és 
ebbe nagyon belemelegedhettek, mert ba
káink ereiben egyszerre csak megmozdult 
a vér, érezték, hogy nékiek tettel kell be
igazolni, hogy bizony csak ők a legények 
a csárdában . . .

Miután a „cibilek* jóval nagyobb 
számban voltak ott, mint ők, erejüket nem 
igen merték mulató társaik fején kipró
bálni, hanem az ereikben égő és tomboló 
harci kedvet az élettelen tárgyakon elégí
tették ki.

Ahány ablak csak volt a korcsmá
ban, ami üveg csak kezükbe akadt, azt 
mind összezúzták, megsemmisítették.

A korcsmárosné rettenetesen meg
rémült, először is a neki okozott nagy 
kár miatt (csak üvegekben törtek össze 
többet 50 korona értéknél), másodszor meg 
félt, kogy ebből óriási verekedés lesz, a 
garázdálkodók közé ment tehát és kér
lelte őket, hagyják már abba a „mula
tozást.*

De hiába könyörgött szegényke. — 
Hiába beszélt, bakáink vérszemet kapva, 
ahelyett, hogy lecsöndesültek volna, forgó 
pisztollyal a karjába lőttek a szegény 
asszonynak.

Nem tudni, hogy melyik volt, a vizs
gálatot megindították ez ügyben; szomorú, 
nagyon szomorú, hogy a magyar legények 
mulatozásánál, a bor mellett mindig még 
embervérndk is kell folynia, piros, meleg 
embervérnek . . .

Anyakönyvi kivonat,
1910. évi julius hó 18 és 19-éo

Születések. Turjánszki László rk. 
Baksa Etel rk. Szikra Ferenc rk. Hajagos 
Mihály rk. Bóka János rk. Keresztes Fe
renc rk. Dudás Mária rk. Vig Erzsébet 
rk. Jakopce Lajos rk. Berta Jenő ik. 
Tasi Ferenc rk.

Halálozások. Lédeczi Péterné So- 
módi Mária ref. 60 éves. Kun Péter rk. 
8 hónapos, B. Kiss Istvánná Rózsa Anna 
rk. 70 éves, Vincze Mária ref. 28 napos, 
Halasi Etel rk. 2 hónapos, Nagy Árpád 
Béla rk. 26 napos, Sági Erzsébet rk. 4 
hónapos.

Házasságot kötöttek Kovács Gyula 
ref. Simony Ida ref. Furkó Mihály rk. 
Mikus Erzsébet rk.

Birtokváltozások.
Juhász István és Madácsi Rozália 

szarkási 2 hold 330 négyszögöl földjét 
mogvette Kálmán László 3000 koronáért.

Biilog Pálné és gyermekei öreghegyi 
819 négyszögöl földjét megvette Hegedűs 
József 800 koronáért.

Csabai István X ik tized 127. számú 
házát megvette Kökény Mihály és neje 
Sárai Lídia 3350 koronáért.
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Pályázat.
A kecskeméti ref. jogakadémián a 

jogbölcseszet, magyar büntetőjog és bölcse 
Jeti erkölcstan tanszéke megüresedvén, a 
tanszékre ezennel pályázat hirdettetik.

A tanszéken az első félévben a jog 
bölcsészet beti 6 órán, a büntetőjog heti 
5 órán, a Il ik félévben a büntetőjog heti 
5 órán s a bölcseleti erkölcstan heti 4 órán 
adandó elő.

A tanszék javadalmazása, amennyiben 
rendes tanárral töltetik be, a kecskeméti 
ref. egyház pénztárából folyósított 3200 
korona törzsfizetés, — mely az 1908. jú 
nius 12 én 71125. szám alatt kelt vallás- és 
közoktatásügyi miniszteri rendelet értel
mében az egyetemi magántanári képesí
téssel bíró rendes tanárnak kezdettől fogva 
4800 koronára egészittetik ki az állam által, 
— továbbá 1120 korona lakáspénz és az 
5-ik szolgálati év befejeztével kezdődő öt 
evenként ismétlődő, 2(00 koronáig emel
kedő 400—400 korona ötödéves korpótlék, 
valamint a szabályszerű tandíj és vizsga- 
dijosztalék.

A rendes tanár tagja az országos 
nyugdíjintézetnek Nyugdíjjogosultságát és 
fizetési kötelezettségét az 1894. XXVII. 
t. c. szabályozza.

Rendes tanárokul csak oly pályázók 
választhatók meg, akik a szaktárgyak va
lamelyikéből egyetemi magántanári képesí
téssel bírnak, vagy kik ízen a tanszakon 
már most is mint megerősített rendes taná
rok működnek

Rendkívüli tanárokul választhatok azok, 
akik jogtudor! oklevéllel bírnak; kötelesek 
azonban ezek 2 ev alatt az egyetemi magan 
tanari képesítést megszerezni A rendkívüli 
tanar a magántanári kepesites meg 
szerzéséig 2400 korona törzsfizetést, 600 
korona lakáspénzt húz. A rendes tanár 
számára megállapított javadalmazás őt a 
magántanári képesítéssel ellátó minisz 
téri intézvén}’ keltét követő hó 1 tői illeti; 
400 korona ötödéves korpótlekhoz való jo 
gosultsága azonban szolgálatba lépése idő 
pontjától számittatik. A szabályszerű tan
díj- és vizsgadijo8ztalékra szolgálatba lépé
sétől kezdve van igénye.

A más tanintézetnél rendes vagy rend
kívüli tanári állásban megszakítás nélkül 
eltöltött évek. úgv a nyugdíjjogosultság, 
valamint a korpótlek tekinteteben beszá
míttatnak.

A megüresedett tanszékét a kecske
méti ref. egy háztanács választás útján tölti 
be. A megválasztott tanár tanszékét 1910. 
szeptember 1-én köteles elfoglalni, 
s ezen időtől kezdve lep a javadalmak él
vezetébe.

Az állásra református, esetleg ág. 
hitv. evangélikus vallásúak pályázhatnak. 
Pályázni kívánók eddigi tanulmányaikat, 
minősítésüket, esetleg hivatali alkalmazta
tásukat bizonyító okmányaikkal, korukat és 
vallásukat igazoló anyakönyvi kivonattal, 
továbbá katonai szolgálatra kötelezettsé
güket vagy az aluli mentességüket bizo
nyító okmánnyal, egészségi állapotukat 
igazoló hatósági orvosi bizonyítvánnyal s 
végül irodalmi működésüket és nyelvis 
méreteiket is feltüntető rövid életrajzzal 
felszerelt pályázati kérvényüket, ha köz
szolgálatban állnak, közvetlen felettes ható
ságuk útján, különben pedig közvetlenül, 
1910. augusztus lO-lg a kecske
méti ref. egyháztanácshoz intézve, de alól- 
írotthoz, mint a jogakadémiai igazgatóta
nács elnökéhez címezve, nyújtsák be.

Kecskemét, 1910. évi július hó 18-án.
Mészáros János

a jogakadémiai igazgatótanács elnöke.
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lakatos segéd azonnal munkát kap. 
Tanoncok felTrétetxielc 

Reiszmann Márton 
épület-, műlakatos és vasszerkezetek 
műhelye. V. tized, Tehén utca 270. sz.

Kovács Adolfné 1411 

kóser kifőzése 
Vörösmarty-útca 4. szám. Elvállal 
étkezőket, esetleg teljes ellátásra is. 
Ugyanott két bútorozott szoba külön- 
külön hónap számra azonnal kiadó.

Gyümölcsös és bortermő szőlő, 
szép több szobán nyaralóval, 
nagy árnyas leérttel, 
- a vasúti állomás mellett — eladó.

Cím a kiadóhivatalban megtudható. 1291

I Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzéket és eredeti 
; propaganda reklámot ingyen küld az OLL.A gummigyar 

Wien 11/153. Praterstrasse. No. 57.
Kecskeméten kapható:

Mintsek Géza drogueriajában.

« aa 8 kor.

OLLA
íiumml külön

ható ai or-

ákban

Eladó a törvényszéki palota mellett, 
Tehén-útca 234. számú házon levő 
boltajtó, 12 jó állapotban levő ablak, 
külső-belső szárnynyal és spaléttal, 
egyenként vagy együtt, azonkívül 
egy üvegfal; értekezni lehet VII. 
tized, Katona József-útca 74. szám.
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Kopaszság, hajhullás, hámlas elleni ster. »Evoe" erősíti 
és frissíti a fejbőrt, erősiti és elősegíti a hajnővését. 
Egy nagy üveg ara, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona.

,Evoe*-csoda-krem ránc, vimmerli, redő, bőratka 
Nagy tegely 4 korona.
,Evoe‘ keleti szépitőszappan 1 korona. Utánvéttel. 
Az ,Evoe‘-tarsasag főraktára; WIEN, 11/521. 

Praterstrasse 57. Főelarúsitó :
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Pályázati hirdetmény
A katholikus főiskolai internátus 

egyesület által „Szent Imre kollégium pesti 
intézeté* néven a székesfőváros pesti olda
lán (IV., Veres Púiné utca 9. szám alatt) 
mérsékeltebb díjazású internátus létesilte• 
tett egyetemi hallgatok számára.

Ezen intézetben az évi tartásdij 550 
korona, mely 225 koronás két részletben 
szeptember 1 én és február l én fizetendő, 
s a kecskeméti rom. kath egyhaztanacs ré
szére az a jog van az egyesület által biz
tosítva, hogy az intézetbe felvett kecskeméti 
katholikus tanulok közül egynek egy teljesen 
ingyenes helyet, vagy kettőnek fel fel díjas 
helyet adományozhat.

Az intézetbe való felvételért a Szent 
Imre kollégium igazgatóságához augusztus 
1 ig kell folyamodni, s a megkívánt felté
telek ionforrásának igazolása mellett az 
adományozás jogát a rom. kath egyház 
tanács ezt megelőzőleg gyakorolja.

Felhivatnak tehat mindazon leendő 
egyetemi hallgatók, kik magukat ezen in 
tézetbe felvétetni kívánják és az említett 
egész vagy féldijas helyre pályáznak, 
hogy eziránt érettségi bizonyítványukkal 
vagy indexükkel, esetleg ezek hiteles má
solatával, továbbá vagyoni helyzetüket és 
családi viszonyaikat igazoló bizonyítvá
nyaikkal felszerelt kérvényeiket a róm. 
kath. egyháztanácshoz a folyó évi jó— 
lius hó 24. napjának délelőtt 
1O órájáig annyival inkább benyújtsák, 
mivel a később érkező kérvények az adomá
nyozásnál tekintetbe vétetni nem fognak.

Az intézet programmja addig is a róm. 
kath. egyházközség főgondnoki hivatalá
ban, a hivatalos órák alatt megtekinthető.

Kecskemét, 1910. július 18 án.

ZLaszló
főgondnok.1425

Leicht István gyorsmelegitö cserepkályha 
készítő Kecskeméten, 

IV. tized. Szarvas utcza 167.

Speciál kiállítás, koksz-fűtésre a szabadalmazott
folyton égő és légfütö

o s e ar é p á. 1 b, á. h; ár ó 1-
Egyedüli készítője es elárusítója

Kecskemét, Nagykörös. Czegléd és Félegyhazán. 
Elvállalok regi kályhákat erre a szisztemre átalakítani. 
Készítek takarektüzheíyeket, majolika epületdiszcket kívá
natra rajz szerint, kerti díszeket; — elvállalok javítást es 
tisztítását is. Mielőtt kályhaszükségletét beszerezni óhaj
taná valaki, előbb győződjön meg személyesen a már 
3 ev óta hasznait és kitünően bevált légfütö rendszerről. 
Szives pártfogást kerve, — vagyok kiváló tisztelettel:

István.

y ,M Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Réssvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1910,




